
 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 538 
   213 20 63 776 

  
Συνεδρίαση 55η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2456/2021 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 02-11-2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 908980/27-10-2021 
πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 27-10-2021. 

 
Θέμα 31ο  

Παράταση της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης της Παροχής Υπηρεσιών «Υπηρεσίες 
Συμβούλου για τη Διαλογή στην πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του ΕΔΣΝΑ»  με 
ανάδοχο τον οικονομικό φορέα με την επωνυμία ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
Α.Ε. με δ.τ. ΕΠΤΑ Α.Ε.». 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Μεθυμάκη Άννα  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μελάς Σταύρος  

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Χρονοπούλου Νίκη 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμοπούλου Γεωργία  

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος  

• Κουρή Μαρία 

• Καραμάνος Χρήστος  

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα έξι (6) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 

ΑΔΑ: 64247Λ7-ΕΔΙ



 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 12 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ 
Καλογερόπουλο (Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής) ο οποίος 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238 Α’/27-12-2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», 
όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση αριθμ. 44403 του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ. 
2494.Β/04-11-2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής», την υπ’αρ.109290/39629/2016 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β/29-12-2016) «Έγκριση της υπ’αρ.438/2016 Απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» και την 
υπ’αρ.37419/13479/2018 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β/11-5-2018) «Έγκριση της υπ’ αρ. 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται-επικαιροποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» .  

3. Tα άρθρα 8 και 176 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της 
Περιφέρειας Αττικής» και του Π.Δ. 7/2013.   

4. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 42), Του Ν.4412/2016, περί κατασκευής δημοσίων έργων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τα συμβατικά τεύχη και το φάκελο της μελέτης. 
6. Την από 30/10/2020 Σύμβαση παροχής υπηρεσιών μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής  και του 

παρόχου με την επωνυμία «ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε. με δ.τ. 
ΕΠΤΑ Α.Ε.»,  για την Παροχή Υπηρεσιών «Υπηρεσίες Συμβούλου για τη Διαλογή στην 
πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του ΕΔΣΝΑ». 

7. Το υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Τ.Ε.Π.Α. 890450/22-10-2021 έγγραφο του Αναδόχου περί παράτασης 
της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης της υπηρεσίας κατά έξι (6) μήνες. 

 
 

Ιστορικό και συμβατικά στοιχεία: 

Στις  30/10/2020 υπεγράφη η Σύμβαση παροχής υπηρεσιών μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής  και 
του παρόχου με την επωνυμία «ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε. με δ.τ. 
ΕΠΤΑ Α.Ε.»,  συμβατικής αμοιβής 54.200,00 € (πλέον Φ.Π.Α.) με συνολική προθεσμία περαίωσης 
δώδεκα (12) μήνες. 
Το αντικείμενο της σύμβασης αφορά σε «Υπηρεσίες Συμβούλου για τη Διαλογή στην πηγή στα 
κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του ΕΔΣΝΑ».  
Ειδικότερα, αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών υποστήριξης της Περιφέρειας 
Αττικής για την ανάπτυξη και οργάνωση ενός καινοτόμου και ολοκληρωμένου συστήματος 
διαχείρισης Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του 
ΕΔΣΝΑ. 
Στο πλαίσιο της παρούσας υπηρεσίας, ο Σύμβουλος θα υποστηρίξει τον ΕΔΣΝΑ για τον σωστό 
προγραμματισμό της δράσης, στα κάτωθι: 
α) Αποτύπωση των κτιρίων & υφιστάμενης κατάστασης διαχείρισης ΑΣΑ 

• Καταγραφή του αριθμού των κτηρίων της περιφέρειας και του ΕΔΣΝΑ, της επιφάνειας, των 
χρήσεων και του αριθμού των εργαζομένων 

• Αποτύπωση υφιστάμενης κατάστασης διαχείρισης ΑΣΑ και υφιστάμενος εξοπλισμός  

• Αξιολόγηση υφιστάμενης κατάστασης  

• Διενέργεια επιτόπιων επισκέψεων στα κτίρια της Περιφέρειας και ΕΔΣΝΑ 

β) Σχεδιασμός του συστήματος διαλογής στην πηγή  

• Ανάπτυξη προδιαγραφών κάδων για το εσωτερικό των κτιρίων 

ΑΔΑ: 64247Λ7-ΕΔΙ



 3 

• Σχεδιασμός μακέτας κάδων 

• Ανάπτυξη κριτηρίων τοποθέτησης των κάδων ανά κτίριο/ χώρο/ εργαζόμενο 

• Προδιαγραφές για τεύχη προμήθειας εξοπλισμού 

• Προδιαγραφές και διαδικασίες για τη συλλογή των ανακυκλώσιμων υλικών και τη μεταφορά 
τους στους τελικούς αποδέκτες (δήμοι, ανακυκλωτές, ΕΔΣΝΑ, κλπ.) 

• Ανάπτυξη ενημερωτικού υλικού για τους εργαζόμενους 

• Διερεύνηση συστημάτων παρακολούθησης και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 
ανακύκλωσης στα κτίρια μέσω της εγκατάστασης έξυπνων συστημάτων.  

γ) Υποστήριξη υλοποίησης της ΔσΠ (Διαλογής στην Πηγή) 

• Υποστήριξη για την υλοποίηση του συστήματος ΔσΠ σε 2 επιλεγμένα κτήρια με προμήθεια 
και εγκατάσταση των κάδων για τα εν λόγω κτήρια 

• Υποστήριξη στην τοποθέτηση των κάδων στους χώρους των γραφείων και των 
κοινόχρηστων χώρων των κτιρίων 

• Εκπαιδευτική συνάντηση για ενημέρωση των υπεύθυνων συντήρησης κτηρίων  ή άλλων 
στελεχών της Περιφέρειας ή του ΕΔΣΝΑ για τον τρόπο εφαρμογής 

• Κατάρτιση αναλυτικών οδηγιών εφαρμογής ΔσΠ στα κτίρια. 

Τα παραδοτέα του Συμβούλου  είναι τα ακόλουθα: 
Παραδοτέο Π1. Έκθεση αποτύπωσης των κτιρίων & υφιστάμενης κατάστασης διαχείρισης ΑΣΑ, 
που θα περιλαμβάνει: 

• Καταγραφή του αριθμού των κτηρίων της περιφέρειας, της επιφάνειας, των χρήσεων και 
του αριθμού των εργαζομένων 

• Αποτύπωση υφιστάμενης κατάστασης διαχείρισης ΑΣΑ και υφιστάμενος εξοπλισμός  

• Αξιολόγηση υφιστάμενης κατάστασης & αποτελέσματα επιτόπιων επισκέψεων 

Παραδοτέο Π2. Έκθεση Σχεδιασμού του συστήματος διαλογής στην πηγή, που θα περιλαμβάνει: 

• Προδιαγραφές κάδων για το εσωτερικό των κτιρίων 

• Μακέτα κάδων 

• Κριτήρια τοποθέτησης των κάδων ανά κτίριο/ χώρο/ εργαζόμενο 

• Προδιαγραφές για τεύχη προμήθειας εξοπλισμού 

• Προδιαγραφές και διαδικασίες για τη συλλογή των ανακυκλώσιμων υλικών και τη μεταφορά 
τους στους τελικούς αποδέκτες 

• Ενημερωτικό υλικό 

• Προτάσεις για συστήματα παρακολούθησης και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 
ανακύκλωσης στα κτίρια μέσω της εγκατάστασης έξυπνων συστημάτων.  

Παραδοτέο Π3. Έκθεση για την υποστήριξη της υλοποίησης, που θα περιλαμβάνει: 

• Αποτελέσματα από την εγκατάσταση κάδων σε 2 επιλεγμένα κτήρια και διανομή 
ενημερωτικού υλικού 

• Αποτελέσματα από την υλοποίηση του συστήματος ΔσΠ 

• Αναλυτικές οδηγίες εφαρμογής ΔσΠ στα κτίρια 

• Εκπαιδευτική συνάντηση για ενημέρωση των υπεύθυνων συντήρησης κτηρίων ή άλλων 
στελεχών της Περιφέρειας ή του ΕΔΣΝΑ για τον τρόπο εφαρμογής. 

 
Ήδη έχει υποβληθεί το 2ο Παραδοτέο  και εκκρεμεί η υποβολή του 3ου Παραδοτέου. 
 
•Το 3ο παραδοτέο περιλαμβάνει: 
- Υποστήριξη για την υλοποίηση του συστήματος Διαλογής στην Πηγή σε 2 επιλεγμένα κτήρια με 
προμήθεια και εγκατάσταση των κάδων για τα εν λόγω κτήρια 
- Υποστήριξη στην τοποθέτηση των κάδων στους χώρους των γραφείων και των κοινόχρηστων 
χώρων των κτιρίων 
- Εκπαιδευτική συνάντηση για ενημέρωση των υπεύθυνων συντήρησης κτηρίων ή άλλων στελεχών 
της Περιφέρειας ή του ΕΔΣΝΑ για τον τρόπο εφαρμογής 
- Κατάρτιση αναλυτικών οδηγιών εφαρμογής ΔσΠ στα κτίρια. 
 
Με την από 23-9-2021  Αναφορά του, ο επόπτης της Παροχής Υπηρεσιών «Υπηρεσίες Συμβούλου 
για τη Διαλογή στην πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του ΕΔΣΝΑ»  αναφέρει ότι  για 

ΑΔΑ: 64247Λ7-ΕΔΙ



 4 

την υποβολή του 3ου Παραδοτέου  απαιτούνται ενέργειες από πλευράς Περιφέρειας Αττικής 
(επιλογή 2 κτιρίων, προμήθεια και εγκατάσταση κάδων σε αυτά με ενδεχόμενη πρότερη επιλογή 
κάποιων εκ των προτεινόμενων στο 2ο παραδοτέο). 
 
Με το υπ΄αριθμ. πρωτ. 887935/21-10-2021 έγγραφο ΔΤΕΠΑ ενημερώθηκε σχετικά το Γραφείο 
Περιφερειάρχη Αττικής και το Γραφείο του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, για τις 
δικές τους ενέργειες προκειμένου να επιλεγούν τα 2 κτίρια στα οποία θα υλοποιηθεί το σύστημα 
Διαλογής στην Πηγή, προκειμένου στην συνέχεια ο ανάδοχος να εκπληρώσει τις συμβατικές του 
υποχρεώσεις και να υποβάλει το 3ο Παραδοτέο της υπηρεσίας. 
 
Η προθεσμία περαίωσης της σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών «Υπηρεσίες Συμβούλου για τη 
Διαλογή στην πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του ΕΔΣΝΑ» λήγει στις 30-10-2021. 

Στις 22-10-2021 ο Ανάδοχος υπέβαλε το με αρ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ 890450/22-10-2021 αίτημα 
παράτασης της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης της υπηρεσίας κατά έξι (6)  μήνες, ήτοι έως τις 
30-4-2022, για λόγους που δεν οφείλονται σε δική του υπαιτιότητα. 

Και επειδή: 

1. Για την παρούσα υπηρεσία ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 217  του Ν.4412/2016 και 
ειδικότερα η παρ. 2, σύμφωνα με την οποία «Με αιτιολογημένη απόφαση της  αναθέτουσας 
αρχής,  ύστερα από εισήγηση της υπηρεσίας που διοικεί τη σύμβαση, η συνολική διάρκεια 
της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μέχρι το 50% αυτής, ύστερα  από σχετικό αίτημα του 
αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά 
δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου.». 

2. Έχει υποβληθεί το 2ο Παραδοτέο  και εκκρεμεί η υποβολή του 3ου Παραδοτέου από τον 
ανάδοχο. 

3. Για την υποβολή του 3ου Παραδοτέου της παροχής υπηρεσιών «Υπηρεσίες Συμβούλου για 
τη Διαλογή στην πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του ΕΔΣΝΑ» απαιτείται να 
προηγηθούν ενέργειες από την Περιφέρεια Αττικής, όπως η επιλογή 2 κτιρίων στα οποία θα 
υλοποιηθεί το σύστημα Διαλογής στην Πηγή, η επιλογή και προμήθεια του εξοπλισμού κλπ. 

4. Η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου.  
5. Η προθεσμία περαίωσης της σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών «Υπηρεσίες 

Συμβούλου για τη Διαλογή στην πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του ΕΔΣΝΑ» 
λήγει στις 30-10-2021, καθώς η συνολική διάρκειά της είναι δώδεκα (12) μήνες. 

6. Ο ανάδοχος έχει υποβάλει αίτηση για την παράταση της συμβατικής προθεσμίας 
περαίωσης της υπηρεσίας κατά έξι (6)  μήνες, ήτοι έως τις 30-4-2022. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

την Παράταση της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης της Παροχής Υπηρεσιών «Υπηρεσίες 
Συμβούλου για τη Διαλογή στην πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής και του 
ΕΔΣΝΑ»  με ανάδοχο τον οικονομικό φορέα με την επωνυμία ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε. με δ.τ. ΕΠΤΑ Α.Ε.», κατά έξι (6)  μήνες, ήτοι έως τις 30-4-2022, 
χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

την έγκριση παράτασης της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης της Παροχής Υπηρεσιών 
«Υπηρεσίες Συμβούλου για τη Διαλογή στην πηγή στα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής 
και του ΕΔΣΝΑ»,  με ανάδοχο τον οικονομικό φορέα με την επωνυμία ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε. με δ.τ. ΕΠΤΑ Α.Ε.», κατά έξι (6)  μήνες, ήτοι έως τις 
30-4-2022, χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου. 

 
 

 

ΑΔΑ: 64247Λ7-ΕΔΙ



 5 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος καθώς και το 

αναπληρωματικό μέλος της ΟΕ κ Αγγέλης Σπυρίδων καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση.  

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσικάρης Δημήτριος και κα Μεθυμάκη 
Άννα καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση. 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα Χρονοπούλου Νίκη καταψηφίζει με 
την παρατήρηση: «Έχουμε καταψηφίσει την ανάθεση της υπόψη υπηρεσίας, με το αιτιολογικό 
ότι το αντικείμενο αυτό μπορούσε να υλοποιηθεί από την αρμόδια Υπηρεσία. Σε σχέση με το 
συζητούμενο θέμα της «ανυπαίτιας παράτασης», από τα αναφερόμενα στην εισήγηση 
στοιχεία, η ζητούμενη ανυπαίτια παράταση των έξι μηνών, προκύπτει υπερβολική. Θα 
καταψηφίσουμε». 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μεθυμάκη Άννα  
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Μελάς Σταύρος  
Βάρσου Μαργαρίτα 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Χρονοπούλου Νίκη 
 

 

ΑΔΑ: 64247Λ7-ΕΔΙ


		2021-11-08T15:25:40+0200
	Athens




